Técnico Legislativo 03 R$ 2.224,32 

Recepcionista Legislativo 01 R$ 2.224,32 

Agente de Portaria 01 R$ 2.224,32 

Ressalte-se que a Câmara Municipal de Currais Novos/RN terá como Receita de 

Duodécimo nesse exercício de 2023, o valor global de R$ 5.798.896,56 (cinco milhões 

setecentos e noventa e oito mil oitocentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis 

centavos), representando o valor mensal de R$ 483.241,38 (quatrocentos e oitenta e três 

mil duzentos e quarenta e um reais e trinta e oito centavos), para custeio das suas despesas 

com folha de pessoal, subsídios, encargos sociais, materiais de consumo, prestadores de 

serviços, assim como aquisição de equipamentos e material permanente. 

Nesse sentido, a nossa Constituição Federal de 1988, em seu Art.

[...]

Provisão Para 1/3 de Férias R$ 638,80 

Valor Total Mensal R$ 25.552,04 

Encargos Social R$ 5.480,91 

Valor Total Mensal com Encargos R$ 31.032,95 

O valor mensal a ser acrescentado na Despesa Total com Pessoal – DTP da Câmara 

Municipal, será de R$ 31.032,95 (trinta e um mil trinta e dois reais e noventa e cinco 

centavos), mensal e de R$ 384.395,40 (trezentos e oitenta e quatro mil trezentos e noventa 

e cinco reais e quarenta centavos) anuais. 

No quadro a seguir, veremos como ficará o novo limite de acordo com o Art. 29-A da 

nossa Constituição Federal. 

Tabela V – NOVA Despesa com Pessoal (Art. 29-A – CF – Até 70% do Duodécimo)

[...]

sem Encargos Sociais 

2023 R$ 2.134.145,56 

Total da Receita de Duodécimo 2023 R$ 4.349.172,42 

NOVO PERCENTUAL (Até 70%) 49,07% 

Para análise do limite em tela, comparando os dados da Tabela II com a Tabela V, o 

valor acrescido será de R$ 226.968,36 (duzentos e vinte e seis mil novecentos e sessenta e 

oito reais e trinta e seis centavos), e o percentual acrescido será de 5,29%. 

Para o limite contido no Art. 20, III, “a” da LRF, veremos o valor e percentual que 

será impactado: 

Tabela VI – NOVA Despesa Atual com Pessoal (Art. 20, III, “a” – LRF – Até 6% da RCL)

[...]

10/2022 a 09/2023 R$ 3.408.187,71 

Total da Receita Corrente do 

Município 
10/2022 a 09/2023 R$ 126.324.763,30  

PERCENTUAL ATUAL (Até 6%)  2,70% 

Para análise do limite em tela, comparando os dados da Tabela III com a Tabela VI, o 

valor acrescido será de R$ 279.296,55 (duzentos e setenta e nove mil duzentos e noventa e 

seis reais e cinquenta e cinco centavos), e o percentual acrescido será de 0,22%. 

Abaixo veremos o impacto anual sobre a Receita Corrente Líquida estimada do 

Município, para o exercício de 2023, onde entrará em vigor e os seus dois subsequentes, 2024